¹ Aug. ep. cix. — ² Apud Augustin. ep. cxlviii.

³ Matth. vii.

arbores meæ multo facilior, mihique gratius, si diligenter colerentur, explerent? Cur ergo ad descendam agriculturam meam, vacationem temporis fibi defuisse causaris?

31. « Die mihi, quid respondeam, rogo te. An forte vis dicam : Senex Valerius, dum me omnibus rebus instructum esse credidisset, quanto amplius me dilexit, tanto minus ista discere permisit? Attende omnia ista, senex Valeri, obsecro te per beatitudinem et severitatem Christi; per misericordiam et iudicium ejus, per eum qui tantam tibi inspiravit erga nos charitatem, ut te nec pro lucro anima nostrae audeamus offendere. Sic autem mihi Deum et Christum testem facis innocentie et charitatis et sinceri affectus, quem circa nos habes, quasi ego nou de his jurare omnibus possim. Ipsam ergo charitatem et affectum imploro, ut miserearis mei, et concedas mihi ad hoc quod rogavi tempus quantum rogavi, atque adjuves me orationibus tuis, ut non sit inane desiderium meum, nec infructuosa Ecclesiæ Christi atque utilitatibus fratrum, et conservorum meorum absentia mea. Scio quod illam charitatem pro me orantem, maxime in tali causa non despiciet Dominus; et eam sicut sacrificium suavitatis accipiens, fortassis breviore tempore quam postulavi, me saluberrimus consilii de Scripturis suis reddet instructum ». Hucusque libellus supplex Augustini ad Valerium episcopum Hippomensem.

32. Quis haec audiens, non existimet aliquem loqui hominem rudem, et sacaram literaturam ignarum, quique Christianorum theologiae vix atrium penetrarit? An non hic ille Augustinus, qui ante hoc tempus pro defensione et illustratione Christianae religionis tot tamque desertos ediderat commentarios adversus philosophos et hereticos, nempe contra Academicos et Manicheos, elucubratusque libros *De beata vita*, *De ordine*, et *aurea illa Soliloquia*, *De immortalitate animæ*, *De disciplina*, *De morib⁹ Ecclesie*, *De animæ quantitate*, *De libero arbitrio*, *De Genesi adversus Manichæos*, *De musica*, *De magistro*, et *De vera religione*? Qui igitur talia tantaque praefliterat in hanc diem universæ Catholice Ecclesiæ, an non sufficiens erat ut publice doceret populum Hippensem? Sane quidem : sed id præstisti, quod sciret nihil in Ecclesia Dei majoris esse negotii, quam Evangelium prædicare : suscepserant enim hoc ministerium Christus, et Apostoli ab eo missi, et Prophetæ; cum famen iudicem ante id ipsum munerus obituri a Deo vocati, resilientes interdum, et nonnisi magna Dei gratia roborata susceptum prosecuti sint opus : tales namque esse consueverunt præcones catholicae veritatis; heretici vero contra, illis similes, de quibus Dominus¹ : « Non mittebam Prophetas, et ipsi curabant ».

33. Sed quid præterea? Qui divinarum Scripturarum mare magnum, ac spatiisum manibus saepius navigio firmæ fidei, et remigio præclaræ inge-

nii, atque secunda divini Spiritus flante aura, tentaral; ejus immensa vastitate superatus, vix extremas undas littora verberantes sibi visus est affligisse. At ne haec me putes fingere vel coloribus pingere : audi ipsum ad Volusianum scribentem² : « Tanta, inquit, est christianarum profunditas litterarum, ut in eis quotidie proficerem, si eas solas ab incunte pueritia usque ad decrepitam senectutem maximo otio, summo studio, meliore ingenio conarer addiscere : non quo ad ea que necessaria sunt saluti, tanta in eis perveniatur difficultate; sed cum quisque ibi fidem temerit, sine qua pie recteque non vivitur, tanta multa, tamque multiplicibus mysteriorum umbraculis opaca intelligenda proficiuntibus restant; tantaque non solum in verbis quibus ista dicta sunt, verum etiam in rebus quæ intelligenda sunt, latet altitudo sapientiae, ut annossimis, acutissimis, flagrantissimis cupiditate discendi hoc contingat, quod eadem Scriptura quodam loco habet³ : Cum consummaverit homo, tunc incepit ». Haec ipse. Ex his probe, puto, intelliges, etiam si non ingeram ; quanta levitate, temeritate, et audacia hoc nostro seculo apud haereticos credatur divina Scriptura cordonibus.

34. In Africa presbyteri docere incipiunt publice Evangelium. — Tentavit S. Valerius, quod ante nullus Africanorum episcoporum attigerat, nempe ut presbyter Evangelium prædicaret, cum nonnisi episcopi id obirent muneris : ait enim Possidius⁴ : « Sanctus vero Valerius ordinator ejus, ut erat vir pius et Deum timens exultabat, et Deo gratias agebat, suas exauditas a Domino fuisse preces, quas se frequentissime fudisse narrabat, ut sibi divinitus homo concederetur talis, qui posset verbo Dei et doctrina salutri Ecclesiam Dei adedicare : cui se rei homo natura græcus, minusque latina lingua et litteris instructus, minus utilem pervidebat. Et eidem presbytero potestatem dedit, coram se in Ecclesia Evangelium prædicandi, ac frequentissime tractandi, contra usum quidem et consuetudinem Africanarum Ecclesiarum. Unde etiam ei nonnulli episcopi detrahabant. Sed vir ille venerabilis et providus, in Orientalibus Ecclesiis id ex more fieri sciens, utilitati Ecclesia consulens, obtrectantium non curabat linguas, dummodo factaretur a presbytero, quod a se episcopo impleri minime posse cernebat. Unde accensa, et ardeus elevata super candelabrum⁵ lucebat, omnibus qui in domo erant, lucebat. Et postea currente, et volante hujusmodi fama, bono præcedente exemplo, accepta ab episcopis potestate, presbyteri nonnulli coram episcopis populis tractare ceperunt verbum Dei ». Haec Possidius.

35. El quidem non Ecclesia tantum tenues, sed ipsa primatum totius Africanae provincie gerens Carthaginensis Ecclesia, et ejus præses Aurelius nuper creatus episcopus ejusmodi Valerii est imi-

¹ Aug. epist. 101. — ² Eccl. xviii. — ³ Possid. Vit. S. Aug. c. 5. —

⁴ Matth. v.

talus exemplum : quod ut acceperunt Augustinus et Alipius, magno gaudio exultarunt, et litteris congratulati sunt ei ista seribentes¹ : « Impletum est gaudio² os nostrum, et lingua nostra exultatione, nuntiantibus litteris tuis sanctam cogitationem tuam, adjuvante Domino qui eam inspiravit, ad effectum esse perducam, de omnibus ordinatis fratribus nostris, et precipue de sermone presbyterorum, qui te presente, populo infunditur, per quorum linguas clamat charitas tua majore voce in cordibus hominum, quam illi in auribus. Deo gratias. Nam quid melius et animo geramus, et ore promamus, et calamo exprimamus, quam Deo gratias? Hoc ne die brevius nec andri ketius, nec intelligi gratius, nec agi fructuosius potest. Deo gratias, qui te et tam fidei pectore dilavit erga filios tuos; et id quod in intimo anime habebas, quo humanus oculus non penetrat, eduxit in lucem, donando tibi non solum ut bene velles, verum etiam in quibus posset apparere, quod velles ». Hic ipsi latitia afflentes, quod ceperissent in Ecclesia Carthaginensi docere presbyteri. Tanto namque deuenit praecentore novum occini canticum Domini.

36. Improbata igitur fuit et irrita redditia ea Africana Ecclesia consuetudo, qua juberentur tacere presbyteri : nam eam his verbis suggesta S. Hieronymus, dum ait in epistola ad Nepotianum³ : « Pessima consuetudinis est in quibusdam Ecclesiis, lacere presbyteros, et presentibus episcopis non loqui; quasi aut invideant, aut non dignentur audiire. Etsi alii (inquit apostolus Paulus⁴) fuerit revelatum sedenti, prior faciat : poteslis enim per singulos prophetare, ut omnes discant, et omnes edificantur (consolentur); et spiritus Prophetarum Prophetis subjectus est : non enim dissensionis Deus, sed pacis. Gloria patris est filius sapiens. Gaudet episcopus iudicio suo, cum tales Christo elegerit sacerdotes ». Ille Hieronymus, ostendens ex apostolica institutione manare, ut doceant presbyteri in ecclesia; idemque Nepotiano normam prescribit quomodo presbyteri populum docere deberent.

37. *Augustinus in Manichaeos insurgit, et de totius Africanae Ecclesia correctione et presertim de agapibus tollendis laborat.* — Sed ad Augustinum redeamus; cui facto presbytero, adversus Manicheos certamen incundum fuit: « Sane lute », inquit Possidius⁵, « in illa Hipponeensi urbe Manicheorum pestilenta quamplurimos cives et peregrinos infercerat, et penetraverat, seducente et decipiente ejusdem haeresis quodam presbytero, nomine Fortunato, ibidem conversante atque manente ». Inter alios antea seductus fuerat quidam ejusdem Augustini amicus nomine Honoratus; ad quem restituendum ad pietatem, scripsit *De utilitate credendi* commentarium, eo quod irridenter fideles, qui credere juberentur, ubi plura habet de prae-

stantia fidei christiana, et certitudine in credendo. Addidit et adversus eosdem haereticos de duabus animabus commentarium, quo refellit eos dicentes alteram a patre, allaram vero creatam a principe tenebrarum. Sed et sequenti anno idem Hippone disseverit cum eodem Fortunato Manicheo; de qua disputatione suo loco dicturi sumus.

38. Inter haec Aurelius episcopus Carthaginensis, cum haud pridem ex diacono ejusdem Carthaginensis Ecclesie factus esset episcopus, litteris salutavit Augustinum presbyterum hoc ipso presbyteratus ejus exordio, cum coalescere inciperet fratrum eetus, et Alipius cum eis vita ageret : quod suis ad Aurelium redditis litteris ipse Augustinus significat⁶, quibus et eum horlaus est, ut pravos mores, qui in Ecclesia Africana crevissent, auferret : tantam enim spem se concepisse de eo testatur, cum ait: « Scias itaque, domine beallissime et plenissima charitate venerabilis, non desperare nos, immo sperare vehementer, quod Dominus et Deus noster per anoritatem personae quam geris, quam non carni sed spiritui tuo impostam esse confidimus, multas carnales folidates et aegritudines, quas Africana Ecclesia in nullis patitur, in paucis gemit, Conciliorum (consiliorum) gravitate et tua possit sanare » : sed que in universa Africana Ecclesia corrigenda essent his verbis inculcat: « Cum enim Apostolus tria breviter genera vitiorum detestanda et vitanda uno in loco posuerit, de quibus immemorabilium vitiorum exsurgit seges : unum horum, quod secundo loco posuit, accrime in Ecclesia vindicatur : duo autem reliqua, id est, primum et ultimum, tolerabilia videntur hominibus, atque ita paulatim fieri potest, ut nec vita jam potentur. Ait enim Vas electionis⁷: Non in commessionibus et cibrialibus, non in cibilibus et impudicitiis, non in contentione et dolo; sed induite vos Dominum Iesum Christum, et carnis euram ne feceritis in concupiscentiis. Horum ergo trium, cibilia et impudicitiae tam magnum crimen putantur, ut nemo dignus non modo ecclastico ministerio, sed ipsa etiam sacramentorum communione videatur, qui se isto peccato maculavit : et recte omnino.

39. « Sed quare solum? commessiones enim et ebrietates ita concessae et licite putantur, ut in honorem etiam beatissimorum martyrum non solum per dies solemnes (quod ipsum quis non lugendum videat, qui haec non carnis oculis inspicit?), sed etiam quotidie celebrantur » : et paulo post: « Sed teramus haec in luxu et labore domestica, et eorum conviviorum qua privatis parietibus continentur; accepiamusque cum eis corpus Christi, cum quibus panem edere prohibemur : saltum de saeculorum corporum sepleris, saltum de locis sacramentorum, de dominis orationum tantum dedecus areat ». Haec cum S. Augustinus inveniet, dicatur in iisdem conviviis praguslari solitum corpus Christi; plane puto intelligis, lector, de Agapibus ipsum lo-

¹ Aug. epist. LXXXII. — ² Psal. cxxv. — ³ Hier. epist. II. — ⁴ Cor. XIV. — ⁵ Possid. Vit. S. Aug. c. 6.

⁶ Aug. epist. LXIV. — ⁷ Hom. XIII.

qui, ex institutione Apostolica in Ecclesia olim, Paulus docente¹, fieri consuetis : faudabilis quidem institutio, quam tamen pravus usus corrupserat : nam symbola charitatis in luxum transierant et ebrietatem : que quidem cum in Ecclesiis transmarinis Augustinus viderit fuisse correcta, in Africanis optat per Aurelium emendari, atque ideoreo subdit:

40. « Hæc si prima Africa tentaret auferre a cæstori terris, imitatione digna esse deberet. Cum vero et per Italiam maximam partem, et in aliis omnibus, aut prope omnibus transmarinis Ecclesiis, partim quia nunquam facta sunt, partim quia vel orla vel inveterata, sanctorum et vere de vita futura cogitantium episcoporum diligentia et animadversione, extincta atque deleta sint; dubitamus quo modo possumus tantam morum labem vel proposito tam latè exemplo, emendare? Et nos quidem illarum partium hominem habemus episcopum, unde magnas agimus gratias Deo : quanquam ejus modestie atque lenitatis est, ejus denique prudentie et sollicitudinis in Domino, ut etiam si Afer esset, cito illi de Scripturis persuaderetur curandrum, quod licentiosa et male libera consuetudo vulnus inflixit. Sed tanta pestilentia est hujus mali, ut sanari prorsus (quantum mihi videtur) nisi Concilii auctoritate non possit. Aut si ab una Ecclesia inchoanda est medicina : sicut videtur audacie, mutare conari quod Carthaginensis Ecclesia tenet; sic magne impunitia est, velle servare que Carthaginensis Ecclesia correxit. Ad hanc autem rem quis alias episcopus esset optandus, nisi qui ea diaconus exercerabatur? » Hæc ipse.

41. Quod vero res longa firmata consuetudine ita videretur fixisse radices, ut perditicile statim penitus convelli posset : inde est quod idem S. Augustinus Aurelio persuadet, lenitale, non autem severitate agere, et exemplo potius quam precepto ; nam subdit : « Sed quod erat tunc dolendum, nunc auferendum est, non aspere, sed (sicut scriptum est²) in spiritu lenitatis et mansuetudinis. Dant enim mihi fiduciam litteræ tuæ indices germanissime charitatis, ut tecum tanquam mecum audeam colloqui. Non ergo aspere (quantum existimo), non duriter, non modo imperioso ista tolluntur : magis docendo, quam jubendo : magis monendo, quam minando : sic enim agendum est eum multitudine : severitas autem exercenda est in peccata paucorum. Et si quid minamur, cum dolore fiat, de Scripturis comminando vindictam futuram, etc. » Præstitit hæc quidem cuncta que auferenda Augustinus suavit, et modum quo abolenda forent, Aurelius, nimis rurum eum id fecit auctoritate generalis Concilii ex omnibus Africanis provinciis Carthaginæ congregati ; sed id quidem lenitate, et temporis spatio. Si quidem post annos sex, in Concilio Carthaginensi isthæ omnia fuere sublata : ubi Patres, et inter eos Augustinus jam episcopus hæc³ sanciverunt, incipientes uidecum a domo Dei, videlicet :

42. « Ut nulli episcopi vel clerici in Ecclesia conviventur; nisi forte transeuntes, hospitorum necessitate illuc reficiantur » : hæc de episcopis et clericis; laicos vero hoc edito canone monnerunt⁴:

« Populi etiam ab hujusmodi conviviis, quantum fieri potest, prohibeantur ». Hæc in Concilio Carthaginæ habito, Casario et Attico coss. anno Domini trecentesimo nonagesimo septimo.

43. Sed quid præterea Augustinus Aurelio putavat necessario inculcandum? Quod enim eadem quoque convivia et agapes ex antiquo uso bene introducta, sed pravis moribus corrupta, non solum exhiberi solita erant in sepulcris sanctorum martyrum, sed etiam in memoriis defunctorum ; idem S. Augustinus ita hæc tolli suadet, ut tamen consultum velit piis oblationibus pro animabus defunctorum ; nempe ut que ad eorum sepulera ferrentur, erogarentur in pauperes; sic enim ait⁵ : « Sed quoniam iste in cœmeteriis ebrietates, et luxuriosa convivia, non solum honores martyrum et carnali et imperita plebe credi solent, sed etiam solatia mortuorum : mihi videat facilius illis dissuaderi posse istam feditatem ac turpitudinem, si et de Scripturis prohibeatur : et oblationes pro spiritibus dormientium, quas vere aliquid adjuvare credendum est, super ipsas memorias non sint sumptuosæ, atque omnibus potentibus sine typho et cum alacritate praebantur, neque vendantur : sed si quis pro religione aliquid pecunie offerre voluerit, in præsenti pauperibus eroget : ita nec deserere videbuntur memorias suorum; quod potest gignere non leuen cordis dolorem; et id celebrabitur in Ecclesia, quod pie et honeste celebratur ». Hactenus de his S. Augustinus. Intueris, teator, quam injuste atque impie calumniantur recentiores heretici, qui hujusmodi oblationes præstandas a populo pro animabus defunctorum, ex cogitatione tradunt a majoribus ob lumen Ecclesiis ministrantium clericorum; cum illæ omnes non clericis sed pauperibus clargiri, Augustinus suaserit. Cum autem istas commissiones ex Augustini consilio Anrelius Carthaginensis episcopus sustulisset, ex eoque accidisset, ut populus ab omni pro defunctis piorum officiorum frequentatione cessaret; opus fuit Christianos ad eas prestandas pro defunctis oblationes, ecclesiastica lege sancta, compellere : tanti enim existimavere Patres populum in antiquo pietatis officio retinere. Quamobrem in eodem Carthaginensi Concilio Aurelius cum aliis Africanis episcopis hæc decrevere⁶ :

44. « Qui oblationes defunctorum aut negant Ecclesiis, aut cum difficultate reddunt, tanquam egentium necatores, excommunicantur ». Cur id, nisi quod (ut ex Augustino dictum est) eadem omnes ac statim erogabantur in pauperes? quas quidem non exigua fuisse intelligere potes, eum adeo pauperes iis alcentur, ut earum subtractione necari iidem egeni dicentur. At de his modo hactenus.

¹ 1. Cor. xi. — ² Galat. vi. — ³ Concil. Carthag. III. c. 30.
⁴ Eod. Conc. c. 30. — ⁵ Aug. epist. LXIV. — ⁶ Concil. Carthag. IV. c. 95.

43. Hoc eodem anno ceptae sunt dissensiones illae inter S. Epiphanium Constantie Cypri et Joannem Hierosolymorum episcopum, occasione haeresis Origenis, quas ille una cum Ruffino, Palladio, Isidoro et aliis compluribus defendendas ac propagandas infeliciter suscepit. Quod enim S. Hieronymus in epistola ad Pamphacium tres numeret

annos a suscepto contentionis exordio usque ad tempus illius epistole, quam scriptam fuisse post sequentem annum suo loco dicemus; satis appareat hanc ipsam altercationem hoc anno copisse, de qua nos sequenti anno opportuniiori occasione agere aggrediemur.

Anno periodi Graeco-Romanæ 585. — Anno Urbis 1113. — Olymp. 292. an. 3. — secundum Baronium. — Olymp. 292. — A. C. 391.
— Iesu Christi 391. — Siricii pape 8. — Valentiniiani Junioris 17. Theodosii 13. Arcadii 9.

1. *Consules.* — Ad numm. 1 et seqq. Coss. *Tatianus et Q. Aurel. Symmachus*; prior Orientalis, ut ex legibus Codicis Theodosiani patet: posterior Occidentalis, cuius variae epistola ad nos pervenere.

2. *Due Valentiniiani leges adversus Haereticos.* — Lex Codicis Theodosiani 5 *De apostatis*, non a Theodosio, ut existimat Baroniūs (num. 6), sed a Valentiniiano Iuniorē emissā: inscripta est enim Flaviano praefecto prætorii Illyrici et Italiae, non vero Orientis, ubi Tatianus praefectus prætorio fuit, dataque est *Concordia*, quae Italiae urbs. De ejus explicatio legendus Gothofredus in Commentario. Neque etiam lex 29 ejusdem Codicis *De hereticis*, ad Orientalem Ecclesiam referenda, ut putavit Baroniūs (num. 15). Data est enim *Rome*, eaque urbibus Romanae urbi vicinis heretici, corumque conventus arcentur. Praeterea hoc edictum peculiariter ad *Mnichos* pertinet, quos ante biennium ferme Theodosius et Valentinianus lege 18 *De hereticis*,

urbe Roma expulerunt; at minc etiam urbibus Romæ vicinis pelli jubentur, id est, ultra centesimum lapidem. Legendus Gothofredus in ejus Commentario.

3. *S. Augustinus fit presbyter.* — *Sanctus Augustinus* circa Pascha presbyter ordinatus videtur. Cum enim *Valerius* episcopus, qui ei sacerdotium detulit, vellet, Augustinum imposito munere statim fungi, is ad se preparandum « parvum tempus vel usque ad Pascha » sibi concedi rogavit, ut liquet ex epistola Augustini 148 ad Valerium. Auero parvum illud tempus a Valerio obtinerit, incertum.

4. *Theodosius relinquit Occidentem.* — *Theodosius M.* ex Italia, ubi triennio ferme constiterat, Constantinopolim reddit his coss. cum Honorio filio suo, ut testatur Socrates lib. 5, cap. 18, qui addit, eum in eam urbem ingressum esse, die IV idus Novembbris. Marcellinus in Chrouico cum etiam hoc anno Constantinopolim reversum tradit.

SIRICII ANNUS 8. — CHRISTI 392.

1. *Senatormi gentilium ad Valentiniandum, tamen irrita, legatio, pro restituenda idololatria.* — Sequitur Christi Redemptoris annus trecentesimus

nonagesimus secundus auspicio consulatus Arcadii Augusti secundum cum collega Ruffino, qui una cum consulatu auchus est quoque praefectura pre-

torii; de quo S. Ambrosius¹ ad Tatianum superiori anno consulem: « Ruffinus enim ex magistro officiorum factus est in consulatu praefectus praetorio; ac per hoc plus posse cepit, sed tibi jam nihil obesse: est enim aliarum praefectus partium. Quam gaudeo vel illi ut amio, quia honoris auctus, invidia levatus est; vel tibi ut filio, quia liberalius es ab eo quem tibi gravorem judicem arbitrabare ». Haec ipse: has enim discordias inter Ruffinum et Tatianum narrat Zozimus²: ut de his ipsum Ambrosius loqui non dubites. Cum igitur rediisset Theodosius in Orientem, quo presente (ut vidimus) Gentiles de restituendis deorum sacris nec multire ausi sunt sine magno ipsorum periculo; senatores qui erant Romae deorum cultores, inter quos omnes Symmachus consularis emineret, cum meliorem spem conceperint, publica legatione Valentiniandum conveniunt, ut ab ipso impetrant vetera sacra, quae pluribus legibus editis abstulerat Theodosius. De hac quidem legatione quid in primis Paulinus dical, et in quo sit corrigendum, videamus.

2. « Egresso, inquit³, Theodosio de Italia et Constantiopoli constituto, Valentiniano Augusto intra Gallias posito directa relatio est sub nomine senatus a Symmacho tunc praefecto Urbis de repetenda ara Victoriae et sumptibus cærimoniarum. Sed ubi comperit sacerdos Ambrosius, missi libello ad imperatorem, postulavit ut ad se relationis exemplaria dirigenterentur, quibus ipse pro partibus suis responsurus esset. Quia relatione accepta, præclarissimum libellum conscripsit, ut contra nihil unquam anderet Symmachus vir eloquentissimus respondere ». Haec Paulinus, qui inox sublit de nece Valentiniani, que paulo post accidit. At confundere ipsum hanc posteriorem gentilium senatorum legationem cum priore, satis superius demonstratum est, cum docimus de tempore Urbanæ Symmachi praefecturæ. Quod si velimus eum confusisse praefecturam Urbanam cum consulatu, quem Symmachus gessit anno superiori; dicenda esset ejusmodi legatio contigisse ultimo anni superioris tempore: nam Theodosium recedentem ab Italia pervenisse Constantinopolim vidimus IV id. Novembri.

3. Verum testificatione ipsius Ambrosii demonstratur, novissimam hanc legationem missam esse ad Valentiniandum hoc anno paulo ante ejus obitum; de qua haec ipse in funebri landatione⁴, Deum pro ejus anima interpellans: « Solve ergo servo tuo munus lue gratiae, quam ille nunquam negavit: qui ante diem mortis, temporum privilegia negavit, insurgentibus quos revereri posset. Adstabat virorum caterva Gentilium; supplicabat senatus. Non metuebat hominibus displicere in Christo ». Ita ibi Ambrosius; qui et superius egit de alia ante missa legatione sub Symmachi praefectura, de qua nos loco pluribus diximus.

4. *Valentiniani obitus, ejusque laudes ab Am-*

brosio recitator. — Quod vero ad annum, mensem, et dieu interitus Valentiniandi imperatoris pertinet: manifestus error reprehenditur apud Marcellini Chronicum, dum recensetur sub anni superioris consulibus. Nam præter id quod dictum est superioris, et omnium asserzione constat, Theodosium ab Italia recedentem, reliquise Valentiniandum incolmem; Epiphanius etiam in libello de mensuris et ponderibus ita ait: « Sub his consulibus Arcadio secundum atque Ruffino mortuus est Valentinianus Junior, filius Valentiniandi Magni, inventus in palatio subito strangulatus (ut Iana fert) idibus Maii, pridie Pentecostes, in die Sabbati. In ipsa die Pentecostes elatus est: erat antea tunc secundum Egyptios mensis Pachon dies vicesima prima, iuxta Graecos Artemisii mensis tertia et vicesima, secundum Romanos decimo septimo kalendas Junias ». Haec ipse: ut nulla exactior nota temporis describi potuisse videatur. Sub hoc quoque anno ejus interitum recenset Prosper in Chronicô, idemque Zozimus sensisse appareat.

5. Erat adhuc Valentinianus catechumenus: qui paulo ante obitum prefecturus cum exercitu adversus Barbaros in Italiam irrumperentes, cupidus ante eam expeditionem initiari sacro baptismo, Vienne cum esset in Gallia, sanctum Ambrosium Mediolano, ut ab illo, quem patris loco habebat, baptizaretur, accersit: sed ipso adhuc in itinere constituto, proditorum appetitus insidiis, occisus est. Narrat haec ipse sanctus Ambrosius non sine luctu his verbis⁵: « Audivit in Transalpinis partibus positus, ad Italæ fines barbaros appropinquasse: sollicitus ne alieno hostile suum regnum attentaretur, venire properabat, cupiens dimittere Gallicana otia, et pericula nostra suspicere. Haec milii cum aliis communia; illa privata, quod saepe me appellabat absentem, et a me initiandum se sacris mysteriis pre se ferebat. Quin etiam cum rumor quidam ad Viennensem perfulisset urbem, quod invlanti ejus ad Italiam gratia, eo pergerem; quam gaudebat, quam gratulabatur me sibi optato aurore? Mora ei adventus mei prolixior videbatur: atque utinam adventum ipsius nullus prævenisset nuntius. Jam promiseram me prefecturum, respondens vel honoratis potestibus, vel praefecto, ut tranquillitati Italæ consuleretur, me sicut superfluo ingerere non possem propter verecundiam, ita necessitatibus non defuturum. Confirmatum hoc erat. Ecce postridie litteræ de instruendis mansionibus, inventio ornamenti regalium, aliaque hujusmodi, quæ ingressurum iter imperatorem significant. Quibus rebus ab ipsis quibus fuerat postulata, intermissa legatio est. Reus mihi videbar sperata meæ presentie, nec impleta. Sed ultimam viventi tibi hunc deberem reatum. Excusarem quod nulla tua audissem pericula, nullas tuas accepissem litteras, quod non potuisse propriis animalibus occurtere, etiam si iter ingressus essem. Itaque secunrus venie, dum

¹ Ambr. epist. LIII. — ² Zozim. l. IV. — ³ Paulin. in Vil. S. Amb. — ⁴ Ambr. orat. in funer. Valentini.

⁵ Ambr. orat. in funer. Valentini.

dies subduco, adventum tuum intelligo. Ecce re-scriptum accipio, ut sine mora pergendum putarem, eo quod vadem fidei tuae habere me apud comitem tuum velles. Num restit? num moratus sum? Additur, eo ut properarem oculus, nec arbitrarer causam itineris mei Synodus Gallorum esse episcoporum, propter quorum frequentes dissensiones crebro me excusaveram, sed ut ipse baptizaretur in ipso egressu. Gestarum jam rerum indicia potui cognoscere, sed properandi studio nihil ad-vertere poteram. Jam superabam Alpium juga, et ecce nuntius amarus mihi et omnibus de tanti morte imperatoris. Reflexi, iter fletibus meis lavii. Quibus ego votis omnium profitebor? Quo genitu omnium revertar? non enim imperatorem sibi, sed salutem erexit putabant. Quanto ipse angebar dolore? primum quod tantus princeps, quod dulce pignus meum, quod ita mei cupidissimus occidisset. Quos ego astus ejus illo biduo fosse compiri, quo litteris, quas ad me miserat, supervixil? Vesperi prefectus est silentarius: tertio die mane quarebat, jamne remeasset? jam venirem? Ita sibi salutem quamdam venturam arbitrabatur. O juvenis optime: utinam te viventem inventire potuisse! utinam te dilatio aliqua meo reser-vasset adventui! Nihil de aliqua mei virtute pollicor, nihil de ingenio atque prudentia. Sed quanta ego cura inter te et comitem tuum (Arbogastem intelligit), quanta sedulitate concordiam et gratiam refudiisse! Quam me ipsum pro tua obtulissem fide? Quam in me ipsum eos recepisse, quibus ille se timere dicebat? Certe si comes non esset inflexus, tecum remanssem. Praesumebam de te, quod ipse me audires, si pro te non esse auditum videores. Multa habueram qua tenerem: nunc nihil habeo praeter lacrymas et fletus». Hac Ambrosius.

6. Sed quae causa ejus interitus praecesserit, Zozimus illam ita describit¹: «Visus Arbogastes subditis sibi militibus idoneus, ob fortitudinem reque bellicae scientiam et pecunia contemptum, magnum ad potentiam pervenit, adeoque tantus erat, ut etiam adversus principem liberior esset, et quemcumque non recte nec uti par erat fieri putabat, prolikeret. Ea Valentinianus pernocte ferens, reluctabatur quidem sepius, sed nihil proficiebat: nam Arbogastes omnium militum benevolentia munitus erat. Tandem Valentinianus hanc ferens amplius ut huic subjectus esset, cum angusto in solio sedens acedentem videret Arbogastem, acerbius hominem lumen aspiciens, litteras porrigit, quibus imperium ipsi abrogabat. Iis illis perfectis: Nec imperium mihi dedisti, ait, nec auferre poteris. Quibus prolatis, discrētoque libello, et in terram abjecto, discedebat. Ix eo tempore non clanculum suspiciones alabantur, sed omnibus corum iniunctio patabant»; donec ab eodem Valentinianus ferro confossus ut subditus cum ageret militibus iudicis: verum non ferro, ut ait, sed laqueo strangulatus:

quod ipsum testatur Socrates²; Sozomenus³ vero male, dum spontaneo laqueo periisse eum affirmat, quod scilicet haec de ejus obitu cubiculari ipsius levia fama sparsisset: hoc namque est quod ait sanctus Hieronymus⁴: «Adolescens Valentinianus, et bene puer, post fugam, post exilia, post reeuperatum multo sanguine imperium, hand procul ab urbe fraternalis mortis conscientia necatus est, et cadaver examime suspensio infamatum». Ruffinus⁵ vero tradit causas, ut laqueo vitam finierit, ignoratas, et num ipse sibi vel alii injecerint ipsi illum. Sed Ambrosius rerum etiam secreto gestarum probe conscientis longe ab hac abhorret sententia, ut sibi ipsi adolescentis manus conciverit; probe sciens id dolo Arbogastis comitis factum, quem praesentia sua placare se potuisse affirmat, si illuc adesse contingisset: etenim Paulino constat auctore, Ambrosium ab Arbogaste omni observantia cultum, quem saep ab eodem Ambrosio tradit exceptum fuisse convivio, eaque de re inter sue gentis reges plurimi gloriari solitum; de ipso enim ista Paulinus⁶: «Per idem tempus Arbogastes comes adversus gentem suam, hoc est Francorum, bellum paravit; atque pugnando, non parvam multitudinem manu fulit, cum residuis vero pacem firmavit. Sed cum in convivio a regibus gentis sua interrogaretur, utrum sciret Ambrosium; et respondisset, nosse se virum, et diligi ab eo, atque frequenter cum illo convivari solitum; audivit: Ideo vincis omnes, quia ab illo viro diligenter, qui dicit soli, Sta, et stat». Hoc Paulinus a nobis recensita, quod jure dolerit Ambrosius se presentem minime fuisse, quo sibi devinctum comitem ipsum Arbogastem placasset. Quod vero dicit idem Paulinus, eum fuisse natione Francum, id ipsum affirmat Zozimus; sed Sozomenus Galatam, hoc est Gallum, appellat; idem esse Francum quod Gallum existimans. Francum quoque eum dixerunt alii. Quibus autem moribus compositus esset, ut ab Ambrosio amaretur, Suidas⁶ declarat his verbis: «Arbogastes Francus, robre corporis et asperitate animi flammam similis, proximus a Bautone *hic consulatum gessit cum Arcadio*. In hoc fuit constans et exquisita modestia, et odium irreconciliabile avaritie; unde divitias gregario militi nihil præstatabat. Quapropter Caesaris Theodosio utilis videbatur: ut qui ad Valentiniani mores viriles et justos, suam quoque gravitatem adjungere, et regiam instar recte et immotae columnæ sustentare posset, ne quid in aula danni aut peccati admitteretur». Ille Suidas de Arbogaste: cui, ex sententia etiam regum barbarorum, constat, ante famam immunitam facinus perpetratum omnia dextera contigisse, innumerisque eum ferme auctum fuisse victoris; post necem vero imperatoris, justo sanguine in eum clamante vindictam, semper in deterriora esse prolapsum.

¹ Zozim. I. iv.

² Soer. I. v. c. 21. — ³ Sozom. I. vii. c. 22. — ⁴ Hier. ep. iii. — ⁵ Rufin. I. ii. c. 31. — ⁶ Paulin. in Vita S. Ambr. — ⁶ Suid. verb. Arbogastes.

7. Quod vero ad Valentiniani ipsius mores pertinet: S. Ambrosius mira referit; delictaque illa pristina, que ante, ut faveret Arianis, iniquissime perpetrata, relinquit obvoluta silentio, quod seiret non puerulo ea fuisse adscribenda peccata, sed Iustine Augustae arianae feminae, cuius mitu omnia volvebantur. Sed quod ad mores spectat: quam in primis studeret ea corrigerere, que de se aliis disciplinare cognosceret, his verbis ostendit¹: « Ferebatur primo iudicis circensis delectari: sic istud absterrit, ut ne solemnis quidem principum natalibus, vel imperialis honoris gratia circenses putaret esse celebrando. Aiebant aliqui ferarum cum venationibus occupari, atque ab actibus publicis intentiōnē ejus abduci: omnes feras uno momento jussit interfici ». Ille de his S. Ambrosius: quod enim nefas sit opinari sanctissimum virum vel leve mendacii folium attenuisse ejus corona laudum, dicta ab eo fide dignissima habenda sunt, qui et haec subdit: « Audire in consistorio negotia, et Danielis spiritu, in quibus dubitarent senes, vel personae alienigenae contubitu ducerentur, congruum vero adolescentem videres senilem ferre sententiam. Jactabant invidi, quia premature prandium peteret: cepit ita frequentare jejunium, ut plerumque ipse impransus convivium solemne suis comitibus exhiberet, quo ei religioni sacre satisfaceret, et principis humanitati ». Sed de ejus castitate haec addit.

8. « Scenicae, inquit, ejusdam forma ac decorē deperire Romae adolescentes nobiles muntabantur: jussit eam ad comitatum venire. Missus pretio depravatus, sine mandati effectu rediit. Alterum misit, ne voluisse emendare vitia adolescentum et non potuisse viderc... Datus est obtrectandi aliquibus locis. Deductam tamen nunquam aut spectavit, aut vidit. Postea redire precepit, ut omnes agnoscerent, irritum ejus non esse mandatum, et adolescentes doceret ab amore mulieris temperare, quam ipse qui potuit habere in potestate, despicerat. Et haec fecit, cum adhuc non haberet uxorem, et tamen exhiberet sui tanquam vincitus conjugio castitatem. Quis tam dominus servi, quam ille sui corporis fuit? Quis tam aliorum arbiter, quam ille sue censor aetatis? Quid de pietate ejus loquar? Qui cum homines nobili ortos genere et locupleti prosapia, que cito movere invidiam solet regie cupiditatis, accusator urgeret, praefectus insistret; respondit, ut nihil eruentum sanctis presertim diebus statueretur. Et cum post aliquot dies accusatoris legeretur libellus, calumniam promuntiaturus; accusatum libere, donec praefectus cognosceret, observare justit: neque ante aut postea quisquam tanti criminis sub adolescenti imperatore formidavit invidiam ». Ille et alia plura S. Ambrosius, qui tota illa oratione in eo argumento versatur. Inferius vero de annis quibus imperavit, haec habet mendosa lectio:

9. « Metuo ne et tu nobis aliqua offensione sis

raptus, ut octavo decimo regni tui anno imminentis mali acerbitatem quasi justus evaderes ». Ille de tempore quo imperavit. Caferum si ratio subducatur ab anno, mense, et die, quibus imperare coepit, et quibus desit; nonnisi annos sexdecim, menses sex, minus diebus octo conflinget numerari: tot enim desunt dies a decima quinta Maii, qua obiit, usque ad vicesimam tertiam Novembribus, qua funeral adscilis in imperium, ut impletur mensis. Siquidem Valentinianum Seniorem ex hac vita migrasse constat post consulatum Gratiani et Equitii, decimo quinto kalend. Decembribus: ac post dies sex (ut ex Ammiano dictum est) ipse Valentinianus Junior regnare coepit, anno Domini trecentesimo septuagesimo quinto, mensis Novembribus vicesima tercia die: a quo tempore si numeres usque in praesentem annum, et mensis Maii diem decimam quintam, quibus eum decessisse perspicue satis vidimus; non amplius quam dicto tempore reperies imperasse: unde mendum in notam numeri apud S. Ambrosium irrepsisse, facile inducimur ut credamus: ipsum enim ultra praesentem annum vitam prodixisse, ea quae sequenti anno dicentur, impossibile esse significant. Erat Valentinianus, cum obiit, annum agens aetatis vicesimum septimum inchoatum: siquidem sub Gratiani et Dagalaiphi consulatu natum vidimus: sententiam autem Ammiani, qua cum fuisset quadrinum festinare anno trecentesimo septuagesimo quinto, secundum quam dicendum esset obiisse annum aetatis agentem vicesimum primum, superius confutavimus.

40. Sie igitur vita funeto Valentiniano, corpus ejus defatum est Mediolanum, nullo obice: nam proditores, ne se arguerent tanti sceleris reos, et ex hoc subligerent invidie, liberam evasionem regii cadaveris permisere. « Universis hisce (inquit Zozimus) Theodosio principi codem tempore renuntiatis, uxor ejus Galla fratrem deplorans, regiam universam conturbabat, simul et ipse princeps magno moerore euraque conficiebatur ». Haec et alia Zozimus: sed quod ait de Galla Augusta, biennio jam ante obitum Valentiniani ipsam vita functam, superius ex Marcellino dictum est. Theodosius vero, quod unicum sibi pietatis officium reliquum esse videbatur, de honorifica sepultura curanda ad S. Ambrosium litteras dedit, qui ad eum ista rescripsit¹:

41. « Silentium memm rupit sermo clementiae tuae. Nihil enim in tam tristibus rebus melius facere, in annum induxeram, quam, si fieri posset, me ipsum abdere: sed quia in secessu aliquo delitescere et sacerdotio exire non poteram, vel silentio intra me latebam. Doleo enim, fateor, dolore acerbo, non solius quod immatura aetate Valentinianus Augustus decesserit, sed etiam quod informatus tude ac tuis institutis tantam devotionem erga Deum nostrum induerat, atque tanto in me incubuerat affectu, ut quem ante persequebatur, nunc dilige-

¹ Ambr. orat. in funer. Valent.

¹ Ambr. epist. XXXIV.

ref : quem ante ut adversarium repellebat, nunc ut parentem putaret. Quod ego non pro recordatione injurya veteris exprompsi, sed pro testimonio conversionis. Illud enim alienum, hoc sum ; quod a te infusum sibi ita tenuit, ut matris persuasionem excluderet. Ille se a me nutritum pra se ferebat : ille ut sedulum patrem desiderabat : ille simulata a quibusdam adventus mei nuntio, impatiens pre-stolabatur. Quia etiam illis ipsis publici doloris diebus, cum sanctos et summos sacerdotes Domini intra Gallias haberet; ut a me tamen sacramentis baptismatis iniciaretur, scribendum arbitratus est. Quod etiam si non rationabiliter, amabiliter tamen erga me suum studium testificatus est.

12. « Hunc ergo non intimo anhelem spiritu, secretisque mentis atque animi visceribus amplectar? Hunc mihi mortuum putem? ino mihi magis vivum. Quas ego Dominu deferebam gratias, quod ita in me conversus esset, quod ita emendatus, quasi senioris cuiusdam etatis mores induisset? quas clementiae tuae, quod cum non solum regno reddidisses, sed etiam (quod est amplius) instituisses fidei et pietatis tuae disciplinis? Hunc ergo non doleam, avi integrum, antequam sacramentorum, quae desideravit, adipisceretur gratiam, repentina obiisse morte? Refrigerasti animum, quod etiam ipse dignatus es ferre testimonium dolori. Te, imperator, arbitrum teneo affectus mei, te meae mentis interpretem. Sed flendi tempora alias non decurrunt : nunc de sepultura ejus, quoniam scriptis clementia tua ita hic proenrandum. Sed exors recessit baptismatis : quid cognoveriu, non repressi. Est hic porphyreticum labrum pulcherrimum, et in usus hujusmodi aptissimum : nam et Maximianus Diocletiani socius ita humatus est. Sunt tabulae porphyreticae pretiosissimae, quibus vestiatur operculum, quo regales exuviae claudantur. Hoc fuerat præparatum, sed exspectabatur rescriptum clementiae tuae; cuius perceptione recreatae sunt sancte filiae tue, filii tui Valentinianni sorores, que se gravibus afficiunt modis, et amplius exagitantur, quod dum nihil scriberetur sibi. Unde iis non parum accessit solatio : sed dum inhumata sunt reliquie, nequaquam sibi pareunt : videntur enim sibi germani sui quotidianum funus tenere. Et revera cum sine fletu magno ac sine dolore gravi nunquam sint ; tamen quotiescumque eo accedunt, exsangues revertuntur. Et ipsis igitur consuletur, et carissimus exuvia, si acceleretur sepultura, ne astivo penitus solvantur calore : vix enim superiorem astalem transegimus. Mandatum tuum servo, et commendo Domino. Diligat te Dominus, quia tu Domini servos diligis ». Hucusque epistola Ambrosii ad Theodosium imperatorem.

13. Cravix igitur ex Theodosii voluntate sepulturam S. Ambrosius ; et qua die corpus sarcophago condendum erat, panegyricam habuit orationem : nam in ipsa inter alia¹ : « Sed jam, inquit,

cara mihi complectar viscera, et debita quondam sepulcro, prius tamen singula membra perspiciam ». Post multa autem, de eodem licet catechumeno adhuc, vitam tamen eternam consecuto (nam quod expeditum baptismum non accepit, scelus antevit proditorum), hec habet : « Nec nos quidem dubitemus de meritis Valentinianni, sed jam credamus vel testimonis angelorum, quod detersa labe peccati, ablutus ascendit, quem sua fides lavit, et petitio consecravit. Credamus quia ascendit a deserto, hoc est, ex hoc arido et inculto loco ad illas florulentas delectationes, ubi cum fratre conjunctus aeterna vita fruitur voluptate. Beati ambo, si quid meæ orationes valebunt, nulla dies vos silentio praeteribit : nulla inhonoratos vos mea transibit oratio : nulla nox non donatos aliqua precum mearum contextione transcurrit : omnibus vos oblationibus frequentabo ». Haec Ambrosius. Habes, lector, ex ipsis munifica sponso, pro defunctis suffragium precibus, tum omni genere (ut ait) oblationum, pro conceione oratione publica decantata, idque ex antiquo (ut vidimus) Ecclesie usus prescripto, non recens ab Ambrosio inductum et usurpatum.

14. Quod enim ad salutem anima Valentinianni spectare videtur; ea quidem Ambrosii certa securaque testificatione firmatur : etenim non solum ad id significandum baptismi votum atque petitio intercessit, sed praecessit fidei christiane fortis, constans, et animosa confessio, cum (ut ex Ambrosio dictum est) urgeret caterva gentilium, et senatus instaret pro restituitione gentilium rituum : sed et cum id (ut diximus) factum ante diem obitus ejus sit, vehementis suspicio fuit mortem ipsi illatam arte Gentilium, sieque confessor ac prene martyr ob necenam illatam ex hac vita decesserit. Quia enim sunt postea subsecuta, arguunt ea quae praecesserunt. Siquidem qui post ejus obitum arripuit imperium, gentilibus idolorum cultoribus favit, restituit jura templorum, sacrificia intermissa sedulo revocavit, ethniciisque hominibus quaecumque petiere concessit : ut plane proditione Gentilium id factum esse, conjectura non levius intercedat. Sed jam singula disquiramus, quae haec secuta sunt.

15. *Eugenius, arrepto imperio, gentibus aram Victoriae et alia reddidit jura.* — Qui post Valentiniandum regnare caput, fuit Eugenius, nomen sibi tyrannus sumens Augusti, elatus in imperium a Valentinianni interfectoribus. Quisnam autem hic fuerit, cum plures ejus nominis repäsentant viri, qui hoc seculo claruerent; ne quod unius est, alii tributar ; de singulis dicendum puto. Primus omnium ille occurrit, qui claruit temporibus Constantii ac Juliani ; cuius statua dicata in Foro Trajani, ejusmodi erat inscriptione notata²:

FL. EUGENIO. V. C. EX. PLEFECTO. PRÆTORIO
CONSULL. ORDINARIO. DESIGNATO. MAGISTRO
OFICIORUM. OMNIUM. COMITI. DOMESTICO

¹ Ambr. orat. in obitu Valentinianni.

² Apud. Suet. antiq. inscr. p. 68. n. 6.

ORDINIS. PRIMI. OMNIBUSQ. PALATINIS
DIGNITATIBUS. FUNCTO. OB. EGREGIA. EJUS
IN. REMPUBLICAM. MERITA. HUC
D. D. N. X. CONSTANTIU. VICTOR. AC
TRIUMPHATOR. SEMPER. AUGUSTUS. ET
JULIANUS. NOBILISSIMUS. CÆSAR
STATUAM. SUB. ACRO. IN. FOHO. DIVI
TRAIANI. QUAM. ANTE. SUB. DIVO
CONSTANTE. VITAE. ET. FIDELISSIMAE
DEVOTIONIS. GRATIA. MERUIT
ADPROBANTE. AMPLISSIMO. SEXATU
SUMPTU. PUBLICO. LOCO. SUO
RESTITUENDAM. CURAVERUNT

Deturbata illa quidem Eugenii statua fuisse videtur a Magnentio tyranno, qui occiso Constante, tyrannide arripuit imperii Occidentalis.

16. Vixit his quoque temporibus Fl. Eugenius Agellus prefectus Urbis; cuius memoria reperitur in basi unius columnarum ambientium sanctuarium in basilica S. Pauli, per Valentianum ipsum, de quo egimus, restitui copta: qui ex loco et opere fuisse arguitur christianus, et sicut familia, ita fortasse sanguine conjunctus Aselle nobili Romanæ ac sanctissimæ virginis, que a S. Hieronymo summis laudibus celebratur. Porro ejusdem Eugenii brevis haec legitur ibi inscriptio :

FL. EUGENIUS. ASELLUS
C. C. PRAEF. URBI.
V. S. I. REPARAVIT.

Ceterum neinim horum fuisse Eugenium tyranum, de quo agimus certum est: siquidem prior ille consul ordinarius designatus, antequam consulatum adiret, diem obiit: posterior vero iste, quod Urbanam gesserit prefecturam, longe diversus ab Eugenio tyranno fuisse convincitur, qui nunquam hujuscemodi muneri dignitate functus aliquando reperitur: etenim nulla prorsus natalium claritudine nobilis iste fuit, quem clientem, et famulum Arbogastis nominat Claudianus, cum ait, his verbis¹:

Prob crimen superer, longi prob dedecus ævi!
Barbarus Hesperias exul possederat oras,
Sceptaque dejecto dederal Romana clienti.

et alibi²:

Hunc sili Germanus famulum delegerat exul.

Ignobilis plane hic, quem Arbogastes exxit in imperium, Eugenius fuit. Insuper extitit et aliis quoque Eugenius eunuchus, qui Procopio adversus Valentem tyramnidem exercenti ipso imperii exordio presto fuit; cuius meminit Zozimus³: sed cum de

Eugenio agit, qui occiso Valentianino imperavit, plane diversum ab hoc fuisse significat: quem obscurum genere rhetoricis facultatibus, quas publice professus erat, tantummodo clarum, in aula versatum, thicomeri Ducis familiaritate conjunctum, et ejus commendatione ab Arbogaste in familiaritatatem acceptum tradunt.

17. Sic igitur sublimatus in imperium Eugenius, legationem ad Theodosium pro pace misit; functus est eo munere inter alios Ruffinus Athemensis, « qui (inquit Zozimus⁴) nec litteras Arbogasti secum ferebat, nec ullam aliam mentionem illius faciebat. Cum princeps Theodosius in deliberando legatisque convenienter respondendo cunctando detinuit ». Addit Ruffinus, missos tunc fuisse etiam legatos sacerdotes, qui Arbogastem culpa purgarent, insontemque eum penitus monstrarent. Cæterum inter huc Theodosius de expeditione adversus Eugenium paranda cogitare cepit: cum interim Eugenius gentilium vatum deciperetur promissis, de quo hac Sozomenus⁵: « Porro Eugenius quidam erga Christianorum religionem non sincere affectus, principatum invasit, et imperii insignia assumpsit. Putabat enim, se id quod conabatur, absque impedimento consecuturum, inductus quorundam verbis, qui se futura predicturos pollicebantur ex victimarum immolatione, et viscerum inspectione, et observatione siderum. Harum rerum studiosi tunc erant cum aliis multi apud Romanos in dignitate constituti viri, tum etiam Flavianus tunc temporis prefectus, vir eximius, et in rebus politicis prudens habitus, qui insuper ex omni generis divinationis scientia exacte praescire futura credebat ». Fuit hic pernecessarius Symmachus consularis, cuius ad eum scripte extant complures epistole; quibus plane intelligitur, ipsum idolatria addictissimum fuisse. Sed pergit auctor: « Hac enim existimatione Eugenium potissimum perpulit, ut ad bellum sese pararet, cum imperium illi fato destinatum esse Flavianus asseveraret, et victoriam ex pugna illi cessuram, et mutationem religionis Christianæ ». Hac Sozomenus. At quinam fuerint utriusque principis apparatus, suo loco dicturi sumus inferius.

18. Quid autem gentilium deorum defensor, imperatore næctus quamvis christianum, tamen ad gentilitatem propensiorem. Flavianus ab Eugenio, simul ac Augustus clamatus est, petierit et obtinuerit, Paulinus ita declarat⁶: « Non multo post, petentibus tunc Flaviano prefecto et Arbogaste comite aram Victoriae, et sumptus ceremoniarum (quod Valentianus auguste memorie adhuc in junioribus annis constitutus denegaverat) oblitus fidei sue concessit. Hoc ubi audivit sacerdos Ambrosius, relicta civitate Mediolanensi, ad quam ille festinato veniebat, in Bononiensem civitatem emigravit ». Invitatus namque fuerat a Bononiensi

¹ Claud. in Panegyr. de tertio Honorii Consulatu. — ² Idem in Panegyr. de 4. Consul. — ³ Zozim. l. iv. — ⁴ Sozom. l. vii. c. 22. — ⁵ Paulin. in Vit. S. Amb.

episcopo ad translationem S. Agricola martyris; de qua ipse meminit¹; atque martyris reliquias acceptas secum vexisse testatur. « Bononia vero recedens, subdit Paulinus, Faventiam usque perrexit: ubi cum aliquantis degret diebus, invitatus a Florentinis, ad Tusciā usque descendit. declinans magis aspectum sacrilegi viri, non formidans imperantis injuriam ». Tunc et epistolam ad eundem dedit, qua causam significavit, cur ipso non exspectato, Mediolano recesserit: reddemus hic ipsam; licet eamdem et nostra bibliotheca acceptam, in Sextina editione edendam proposuerimus cum aliis S. Ambrosii epistolis: est autem hujusmodi²:

« Clementissimo imperatori Eugenio Ambrosius episcopus.

19. *Ambrosii epistola ad Eugenium.* — « Sessionis meae causa timor Domini fuit, ad quem omnes actus meos, quantum quoque, dirigere, neque unquam ab eo mentem defletere, nec pluris facere cuiusvis hominis, quam Christi gratiā consuevi. Nemini enim facio injuriam, si omnibus Deum praefero; et confidens in ipsum, non vereor vobis imperatoribus dicere quae pro meo captiuo sentio. Itaque quod apud alios imperatores non tacui, nec apud te, elementissime imperator, facebo. Atque ut ordinem rerum custodiam, strictum recensebo quae ad hoc spectant negotium. Reluterat vir amplissimus Symmachus, cum esset praefectus Urbis, ad Valentiniānū angustā memorię imperatorem ju niorem, ut templis quae sublata fuerant, reddi juberet. Funetus est ille paribus suis pro studio et cultu suo. Utique etiam ego episcopus partes meas debui recognoscere. Dedi libellos imperatori duos, quibus significarem sumptus sacrificiorum christianiū virum non posse reddere; et non fuisse quidem me auctorem eum tollerentur, auctorem tamē fieri quoniamus decernerentur, debere: quia dare pretia sacrificiorum simulaeris videretur, non reddere. Quod enim ipse non abstulerat, non quasi ipse reddebat, sed arbitratu proprio largiebatur ad superstitionis impensas. Postremo si fecisset, aut non veniret ad Ecclesiam: aut si veniret, futurum ut aut sacerdotem non inventaret, et inventaret sibi in Ecclesia resistentem. Nec ad excusationem obtendi posse, quod esset catechumenus; cum non licet etiam catechumenis sumplus idolis subministrare. Leeti sunt libelli mei in consistorio: aderat amplissimus honore magisterii militaris Baulo comes, et Rumoridius (Rumordius), et ipse ejusdem dignitatis gentilium nationum cultui inserviens a primis pueris sue annis. Valentiniānū tunc temporis audivit suggestionem meam, nec fecit aliud, nisi quod fidei nostrae ratio poscebat. Aequieverunt etiam comites sui.

20. « Postea etiam clementissimo imperatori Theodosio coram intimavi, atque in eos dicere non dubitavi: cui intimata senatus legatione hujusmodi, licet non iulus senatus poposcerit, insinuationi meae

fandem assensionem detulit: et sic aliquibus ad ipsum non accessi diebus, nec moleste tulit: quia non pro meis commodis faciebam; sed quod et ipsi et animae meae proderat, in conspectu regis loqui non confundebat³. Iterum Valentiniānū angustā memoriae principi legatio a senatu missa intra Galalias, nihil extorquere potuit: et certe aberam, nec aliquid tunc ad eum scripseram. Sed ubi clementia tua Imperii suscepit gubernacula, compertum est postea donata illa esse praeceilentibus in Republica, sed gentilis observantia viris: et fortasse dicatur, imperator Auguste, quia ipse non templis reddideris, sed bene meritis de te donaveris. Verum nosti pro Dei timore agendum esse constanter: quod etiam pro libertate frequenter sit, non solum a sacerdotibus, sed etiam ab his qui vobis militant, aut in numero habent provincialium. Te imperante, petierunt legati ut templis redderes; non fecisti: iterum alteri postulaverunt; renunsi es: et postea ipsis qui petierunt, donandum putasti.

21. « Etsi imperatoria potestas magna sit, tamen considera, imperatori, quantum sit Deus, qui corda⁴ omnium videt, conscientiam inferiore interrogat, novit omnia antequam sicut, novit intimam pectoris tui. Ipsi falli vos non patimini, et Deum nullis celare quicquam? Hoc non cecidit in animum tuum? Quamvis enim illi agebant tam perseveranter: nonne tuum fuit, imperator, pro Dei summi et veri et vivi veneratione perseverantes obsistere, et negare quod erat injuriae sacrae legis? Quis invidel, quoniam quae voluisti, aliis donavisti? Non sumus scrutatores vestre liberalitatis, nec aliorum commodorum invidi, sed sumus interpres fidei. Quomodo offers dona tua Christo? Pauci astimabunt quid feceris, omnes quid volueris; quicquid illi fecerint, tuum erit: quicquid non fecerint, tuum: et si es imperator, Deo subditus magis esse debes. Quomodo sacerdotes Christi tua munera dispensabunt? fuit hujusmodi quæstio temporibus superioribus, et tamen fidei Patrum ipsa cessit persecutio, et gentilitas detulit.

22. « Nam cum ageretur agor quinquennalis in civitate Tyro⁵, et ad spectandum venisset Antiochia rex, seculeratissimus Jason ordinavit sacrorum procuratores, ut ab Ilerosolymis Antiochenuses ferrent didrachmas argenti 300, et illas darent ad sacrificium Herculis: verum Patres non Gentilibus dederunt pecunias; sed viris fideliibus suis missis, protestarunt non erogari ad deorum sacrificium, quia non congruebat, sed in alios sumptus dari: et pronuntiatum est (quia ille ad sacrificium Herculis missum dixerat argentum), suscipi quidem debere in id ad quod erat missum; sed quia illi qui detulerant, resistebant pro studio et cultu suo, ut non sacrificio proficerent, sed aliis necessitatibus; traditae sunt pecuniae ad constructionem navium: etsi coacti miserunt, non tamen ad sacrificium, sed ad alios sumptus Reipublicae. Benigne qui attulerant,

¹ Ambr. in ethori. ad virgin. — ² Ambr. ep. xv. edit. Sixt.

³ Ps. cxviii. — Act. i. Dan. xiii. — ⁴ 2 Mach. iv.

utique potuerint tacere; sed laudebant fidem, quia siebant quo deferent; et ideo missi sunt viri fidentes Deum, qui agerent, ut non templo, sed ad impensis navium, quae missa fuerant, deputarentur. Illos enim crediderunt pecunias, qui causas agerent sancte legis. Judex rerum effectus fuit, qui absolvit conscientiam. Si positi in aliena potestate sic praecabant: quid te oportuerit facere, o imperator, dubitari non potest. Te utique nemo cogebat, nemo habebat in potestate: debuisti sacerdotem consulere.

23. « Ego certe quando tunc restituī, etsi solus restituī, tameū non solus volui, nec solus id suasi. Quoniam igitur meis vocibus et apud Deum et apud omnes homines teneor, atīd mihi non licere intellexi, aliud non oportere, nisi ut consularem mihi, quia non potui tibi cedere modeste. Certe diu pressi, diu texi dolorem, nulli quicquam intimandum putavi: dissimulare mihi nunc non licet, tacere liberum non fuit. Ideo etiam in primordiis Imperii tui seribent non rescripsi, quia istud prævidebam futurum. Denique reponescit litteras, cum ipse non rescriberem, dixi: Hæc causa est, quod extorquendū ei arbitror. Tamen ubi causa emer- sit officiū mei, pro his qui sollicitudinem sui geren- bant, et scripsi et rogavi: ut ostenderem in causis Dei, timorem mihi justum inesse, nee pluris me facere adulatioinem, quam animam meam: in his vero, in quibus vos rogari decet, etiam me exhibere sedulitatem potestati debitam; sicut et scriptum est¹: Cui honorem, honorem: cui tributum, tributum: nam cum privato detulerim corde intimo, quomodo non deferrem imperatori? Sed qui vobis deferri vultis, patimini ut deferamus ei, quem imperii vestri vultis auctorem probari ». Haec Ambrosii epistola ad Eugenium.

24. *Ambrosius Florentiae.* — Recitat ex eadem epistola fragmentum Paulinus. Sed sequamur Ambrosium; qui cum pervenisset Florentiam, opportune accedit, ut rogatus dedicaret Ecclesiam a Julianā clarissima femina erectam, sub cuius altare condidit idem sanctus reliquias martyris Agricola, quas Bononiae accepérat. Habuit ibidem loculeum orationem Ambrosius, qua cum religiose femme in erectione basilice factum laudibus celebrait, majori tamen præconio exultit, quod de vivis lapidibus nobilius templum Deo dicaret, nempe tres filias una cum filio. Fuit Ecclesia illa nomine S. Laurentii nuncupata, eademque Ambrosiana dicta a cibis, in memoriam tanti viri, qui eam dedicasset, Ambrosii. Ibi cum ageret S. antistes, cum S. Zenobio ejus civitatis episcopo familiaritatis usus ipsi intercessit, pluribus inter se officiis declaratus; que Paulinus recenset, sicut et præclarā miracula ibidem Apostolis digna edita. Permanuit ibi Ambrosius, ut putatur, usque ad redditum Mediolanum, nempe ad biennium: constat enim eodem auctore Paulino, Mediolanum non ante

reversum, quam sub consulta Arcadii tertio atque Ilionorii secundo, quo anno Theodosius in Italiā descendit aduersus Eugenium.

25. *Diversa studia Eugenii et Theodosii per leges agitant gentiles et hæreticos.* — Caeterum etsi Florentia recessit Ambrosius corpore, tamen virtute jugiter mansit: cuius quidem rei certum exhibuit experimentum, tum quod S. Zenobius testatus est, se mirando quodam modo, absente illo licet, vidisse tamen Ambrosii speciem ipsum in omnibus reddentem quasi orantem in basilica Ambrosiana; tum etiam cum post obitum presto illi civitati fuit adversus ducenta millia barbarorum, dum obsidione cingeretur a rege Radagaiso. At de his pluribus inferius tomo quinto acturi sumus. Sed ad Eugenium revertamur. Falsa ipse spe illectus oraculorum ac divinationum gentilium, nihil non induxit, quod iidem pro restituendo collapso cultu deorum postulasset: iisque parare se cepit præsidii ad resistendum Theodosio, si armis decernere haberet in animo: hisque munimentis stabiliendum sibi curavit imperium, homo alioqui christianitatis ferens imaginem.

Cum e contra Theodosius, semel atque iterum expertus nihil adeo ac pietatem erga Deum ad barbaros ac tyrannos debellandos conducere, nihil antiquius habuit, quam divinum auxilium quibus valeret officiis demerere, conciliareque piis legibus divinum numen, quod sacrilegis rescriptis ab Eugenio sciret offensum. Quod igitur magno animi dolore cognovisset, Eugenii concessione restitui in Romano Capitolio aram Victoriae, oclusa diu resarari Gentium templa, fumare Urbem nidore detestabilium sacrificiorum, oracula consuli, exaque inspici animalium: quod tamen sibi non adhuc integrum esset, his malis occurrere; quibus valuit modis, contrariis legibus repugnare nisus, hanc adversus idolorum cultores edidit sanctionem¹:

26. « Nullus omnino ex quolibet genere, ordine hominum, dignitatum, vel in potestate positus, vel honore perfunctus, sive potens sorte nascendi, seu humili genere, conditione, fortuna, in nullo penitus loeo, in nulla urbe, sensu parentibus simulacris, vel insontem victimam cedat, vel secreto piaculo larem, ignem, erogenium, penates nidore veneratas, accendat fumina, imponat thura, sera suspendat. Quod si quispiam immolare hostiam sacrificaturus audebit, aut spirantia exta consulere; ad exemplum majestatis reus, licita cimetiis accusatio defatus, excipiat sententiam competentem, etiam si nihil contra salutem principum aut de salute quiescerit. Sufficit enim ad criminis molem, naturæ ipsius leges velle rescindere, illicita persercurari, occulta recludere, interdicta tentare, finem querere salutis alienæ, spem alieni interitus polliceri. Si quis vero mortali opere facta et ævum passura simulacra, imposito thure, venerabitur, ac ridiculo exemplo metuens, subitoque ipse vel redi-